[image: image1.png]

Администрация Первомайского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________________ № _______
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения
на территории городского округа город Первомайск
Нижегородской области на 2013-2015 годы»

  В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 10 декабря 1995 года  N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", со статьями 6, 13 Федерального  закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в целях реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, направленной на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области постановляет:
            1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013-2015 годы».

   2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Первомайского района, начальника отдела по работе с территориями.
Глава местного самоуправления                                                           Е.А. Лебеднова
УТВЕРЖДЕНА

 постановлением
Первомайского муниципального района

Нижегородской области

от ________________ № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения
на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

на  2013 - 2015 годы"
(далее – Программа)

г. Первомайск
2012 г.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1.1.Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения на территории  городского округа город Первомайск Нижегородской области на 2013 - 2015 годы"

	1.2.Основание для разработки
	1.  Федеральный  закон  от 06.10.2003
№ 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
2. Федеральный  закон от 08.11. 2007
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
3. Федеральный  закон от 10.12.1995
№  196-ФЗ « О  безопасности дорожного движения»

	1.3.Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области

	1.4 Разработчик Программы
	Администрация   города Первомайска          Первомайского муниципального района Нижегородской области

	1.5. Цель Программы
	Повышение   безопасности   дорожного

движения  в городском округе город Первомайск Нижегородской области (далее – городской округ)

	1.6.Основные задачи Программы
	1. Совершенствование транспортной  инфраструктуры улиц:  капитальный ремонт дорог, устройство твердого покрытия на грунтовых дорогах, включенных в перечень дорог городского округа город Первомайск.
2. Обеспечение безопасных условий движения на улично-дорожной сети.
3. Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.

4. Создание системы информационного воздействия на население с целью повышения правового сознания участников дорожного движения, формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения.

	1.7.Сроки и этапы реализации

 Программы
	Срок реализации Программы:
 2013 -2015годы.
Программа реализуется в один этап.

	1.8. Исполнители основных    мероприятий  Программы
	Администрация города Первомайска Первомайского муниципального  Нижегородской области, администрация Петровского сельсовета Первомайского муниципального  Нижегородской области, МБУ «Благоустройство».
Подрядные организации, определенные путем конкурсного отбора

	1.9.Объемы и  источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования, необходимый              для реализации Программы –21153,639 тыс. руб., в т.ч. по годам:

-2013 –6063,2 тыс.руб.;                                                                                                                                                                                                                                                                                             -2014 – 6977,09  тыс.руб.;                                                                  -2015– 8113,349 тыс.руб..                                                                     Источник   финансирования – бюджет   городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – бюджет городского округа)

	1.10.Система организации контроля

за исполнением  Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется заместителем главы администрации  Первомайского района, начальником отдела по работе с территориями

	1.11.Индикаторы достижения  целей Программы
	По окончании реализации Программы:

1. Увеличена протяженность дорог с твердым покрытием на 7,595 км.

2. Приобретено и установлено дорожных знаков в г. Первомайске – 171 шт.

3. Приобретено и установлено дорожных знаков в д. Петровка, с. Шутилово,
с. Нелей, с. Николаевка - 12 шт.

* Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета городского округа ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета городского округа на соответствующий год.

                                                                     2.Текст  Программы

2.1. Содержание проблемы

Общая протяженность дорог городского округа город Первомайск Нижегородской области 214,325 км, в том числе с твердым покрытием  -  65,679 км или  30,64%. Для  совершенствования транспортной инфраструктуры улиц и повышения безопасности дорожного движения  требуется обеспечить твердое покрытие 148,646 км дорог.

Аварийность на дорогах городского округа город  Первомайск является одной из важных социально-экономических проблем.
К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:
- недостатки  системы  государственного  управления,  регулирования  и контроля деятельности по безопасности дорожного движения (далее - БДД);
- массовое пренебрежение требованиями БДД со стороны участников дорожного движения; недостаточная поддержка мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения, со стороны общества;
- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки;
-недостатки технического обеспечения мероприятий БДД, в первую очередь, несоответствие технического уровня дорожно-уличной сети, транспортных средств, технических средств организации дорожного движения современным требованиям;
- несвоевременность обнаружения дорожно-транспортного происшествия (далее - ДТП) и оказания медицинской помощи пострадавшим.
Сохраняющаяся сложная обстановка с аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей мобильностью населения при перераспределении объемов перевозок от общественного транспорта к личному. Одним из факторов, оказывающих наиболее сильное влияние на состояние безопасности дорожного движения, является уровень автомобилизации. В сложившейся ситуации проблема повышения безопасности дорожного движения в городском округе город  Первомайск становится одной из важнейших проблем, решение которых должно рассматриваться в качестве основных социально-экономических задач по сохранению жизни и здоровья людей.
Реализация Программы позволит достигнуть снижения основных показателей аварийности на 10 %.

                          2.2. Цели и задачи Программы
Основной целью   Программы является повышение   безопасности   дорожного движения на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области, снижение негативных последствий автомобилизации, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения по дорогам.
Условием достижения цели является решение следующих задач:
- совершенствование транспортной  инфраструктуры улиц: капитальный ремонт дорог, устройство твердого покрытия на грунтовых дорогах, включенных в перечень дорог городского округа город Первомайск;
- создание системы информационного воздействия на население с целью повышения правового сознания участников дорожного движения, формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
 - обеспечение безопасных условий движения на улично-дорожной сети;
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.
2.3. Сроки и этапы реализации Программы

              Срок реализации Программы  - 2013-2015 годы.

              Программа реализуется в один этап.
             2.4. Управление Программой и механизм ее реализации

              Реализацию Программы осуществляет администрация города Первомайска Первомайского муниципального района Нижегородской области, администрация Петровского сельсовета Первомайского муниципального  Нижегородской области, которые несут ответственность за конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых финансовых средств. Включение в Программу иных мероприятий осуществляется путем внесения соответствующих изменений в Программу.

2.5. Система программных мероприятий

	№
	Планируемые
 виды работ
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	2013
год
	2014

год
	2015

год

	Цель: Повышение   безопасности   дорожного движения на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Задача 1. Совершенствование транспортной  инфраструктуры улиц: устройство твердого покрытия на грунтовых дорогах, включенных в перечень дорог городского округа город Первомайск

	1.1
	Ремонт участка автомобильной дороги  ул. Дзержинского
км 0+000 –км 1+706 в Первомайском районе Нижегородской области

1706 м
	2013
	Администрация    города Первомайска

Нижегородской области,

МБУ «Благоустройство»
Администрация Петровского сельсовета Первомайского муниципального  Нижегородской области

Администрация    города Первомайска

Нижегородской области,

МБУ «Благоустройство»

	Бюджет   городского округа город Первомайск Нижегородской области
	2443,23

	1.2
	Ремонт участка автомобильной дороги  ул. Астраханцева
км 0+000 –км 1+706 в Первомайском районе Нижегородской области

1024м
	2013

	2555,368

	1.3
	Капитальный ремонт автомобильной дороги в г. Первомайск: по ул. Социалистическая

320 м
	2013

	972,18

	1.4
	Капитальный ремонт автодороги ул. Молодежная в с.Николаевка Первомайского района
300м

	2014

	1039,340

	1.5
	Ремонт участка автомобильной дороги г. Первомайск от д. № 89 до магазина № 16 по ул. Борискина км 0+000 –км 1+620  в Первомайском районе
1620м
	2014

	4010,297

	1.6
	Капитальный ремонт дорог в г.  Первомайск: по ул.Южная
575 м
	2014

	1 860,153

	1.7
	Капитальный проезда  с ул. Володарского до ул. Революции («Кощеев Кордон») в г. Первомайск  Нижегородской области

450 м
	2015

	3228,714

	1.8
	Капитальный ремонт автодороги по ул. Урицкого в г. Первомайск Нижегородской области

1600 м
	2015

	4813,135

	Задача 2. Обеспечение безопасных условий движения на улично-дорожной сети

	2.1
	Приобретение дорожных знаков и сопутствующих материалов для их установки в г. Первомайск
	2013-2015
	Администрация    города Первомайска Первомайского муниципального района  Нижегородской области, администрация Петровского сельсовета Первомайского муниципального  Нижегородской области
	Бюджет   городского округа город Первомайск Нижегородской области
	82,922
	57,2
	60,8

	2.2
	Приобретение дорожных знаков и сопутствующих материалов для их установки в д. Петровка,

с. Шутилово,

с. Нелей,

с. Николаевка
	2013-2015

	9,5
	10,1
	10,7

	Задача 3. Сокращение детского дорожного травматизма

	3.1
	Проведение конкурса «Грамотный пешеход» среди воспитанников ДОУ
	2013-2015
	ОГИБДД

	3.2
	Проведение конкурса детского рисунка              «Дорога глазами детей»
	2013-2015
	ОГИБДД

	3.3
	Проведение операций
«Внимание дети!»,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     «Пешеход», «Скутер»
	2013-2015

(в период школьных каникул)
	ОГИБДД

	Задача 4. Создание системы информационного воздействия на население с целью повышения правового сознания участников дорожного движения, формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения

	4.1
	Информирование населения района в СМИ о проводимых операциях ОГИБДД, анализ аварийности с участием детей, с указанием причин данных происшествий
	2013-2015

Ежемесячно
	ОГИБДД

	Общая сумма финансирования муниципальной целевой программы по годам
	6063,2
	6977,09
	8113,349

	Суммарное финансирование муниципальной целевой программы на 2013 – 2015 годы
	21153,639

2.6. Ресурсное обеспечение Программы
              Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области Нижегородской области.

    Предполагаемый общий объем финансовых средств необходимый для реализации Программы, в действующих ценах составляет – 21153,639 тыс. руб., в т.ч. по годам:

  2013 год –  6063,2 тыс. руб.
  2014 год –  6977,09 тыс. руб.

  2015 год –  8113,349 тыс. руб.
2.7. Индикаторы достижения целей Программы
	Наименование
индикаторов
целей Программы
	Единицы
измерения
индикаторов
целей
Программы
	Значения индикаторов целей Программы

	На момент
разработки
Программы
	По окончании
реализации
Программы
	Без программного
вмешательства
(после
предполагаемого
срока реализации
Программы)

	1
	2
	3
	4
	5

	Протяженность дорог с твердым покрытием
	км
	65,679
	73,274
	65,679

	Приобретение и установка дорожных знаков в г. Первомайске
	шт.
	0
	171
	0

	Приобретение и установка дорожных знаков в д. Петровка,

с. Шутилово, с. Нелей,

с. Николаевка
	шт.
	0
	12
	0

Промежуточные значения индикаторов целей Программы, с разбивкой на годовые и в целом за период реализации Программы
	Наименование
индикаторов
целей Программы
	Единицы
измерения
индикаторов
целей
Программы
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Капитальный ремонт дорог
	км
	3,05
	2,495
	2,05

	Приобретение и установка дорожных знаков в г. Первомайске
	шт.
	97
	37
	37

	Приобретение и установка дорожных знаков в д. Петровка, с. Шутилово, с. Нелей, с. Николаевка
	шт.
	4
	4
	4

2.8. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по формуле:
         Iф          Iф
           1           n

         --- + ... + ---

         Iп          I

           1          n

    Е = ---------------- x 100%,

               n

где Е - эффективность реализации Программы (процентов);

Iф - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

Iп - нормативный индикатор, утвержденный Программой;

n - число индикаторов.
 2.9. Внешние факторы, негативно влияющие

 на реализацию Программы

      Возможными внешними факторами, которые могут негативно повлиять на реализацию Программы, являются следующие:

       - отсутствие финансирования или неполное финансирование Программы;

       - изменение федерального и областного законодательства.

2.10. Система организации контроля
за исполнением Программы
            Администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области осуществляет координацию реализации Программы, рассмотрение и согласование объемов работ.  Контроль за исполнением Программы осуществляется заместителем главы администрации Первомайского района, начальником отдела по работе с территориями.